
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ BẮC KẠN Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /BC-UBND 
 

 

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 6 năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán 6 tháng đầu năm 

 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

 

         Thực hiện Công văn số 1121/LĐTBXH-PCTNXH  ngày 31/5/2024 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Kạn về việc báo cáo kết quả thực hiện 

công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán 6 tháng đầu năm 2024. Ủy ban nhân dân 

thành phố báo cáo kết quả thực hiện theo Đề cương như sau: 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC HỖ TRỢ NẠN NHÂN BỊ 

MUA BÁN 

I. Tình hình chung 

    Thành phố Bắc Kạn là Trung tâm kinh tế  - chính trị của tỉnh Bắc Kạn, có 

diện tích tự nhiên 137 km², với 08 đơn vị hành chính (06 phường, 02 xã), 117 

thôn, tổ dân phố; tổng dân số theo số liệu thống kê của các địa phương đến tháng 5 

năm 2024 là  46.868 người, mật độ 342,1 người/km², dân tộc sinh sống chủ yếu: 

Tày, Nùng, Kinh, Dao, Hoa, Sán Chay, Mông...  

 Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình tội phạm mua bán người diễn biến ít 

phức tạp, chưa phát hiện tội phạm mua bán người trên địa bàn thành phố. Tuy 

nhiên, Thành phố là trung tâm của tỉnh, tập trung nhiều tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ 

chạy qua là nơi dừng nghỉ, trung chuyển hàng hoá, hành khách, số người ngoài địa 

phương qua lại, lưu trú tại thành phố ngày càng nhiều, nên việc nắm bắt, quản lý gặp 

nhiều khó khăn. 

II. Kết quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Căn cứ vào Chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người 

của Trung ương, của tỉnh Bắc Kạn, UBND thành phố, Ban chỉ đạo 138 của thành 

phố đã ban hành 04 văn bản chủ yếu làm cơ sở để triển khai, thực hiện trên địa bàn 

như sau: 

- Kế hoạch số 58/KH-BCĐ 138  ngày 12/3/2024 của Ban chỉ đạo 138 thành 

phố về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; 

- Kế hoạch số 77/KH-UBND  ngày 29/3/2024 thực hiện công tác tiếp nhận, 

hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2024; 

          - Công văn số 1340/UBND-LĐTBXH  ngày 20/02/2024 về việc tăng cường 

công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; 

          - Công văn số 1994/UBND-LĐTBXH ngày 04/6/2024 về việc báo cáo kết 

quả thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán 6 tháng đầu năm 2024.  



2 

 

 

 

Ngoài ra, các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, 

phường đều xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai, thực hiện. Công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo điều hành được các đơn vị quan tâm đẩy mạnh, triển khai kịp thời các 

quy định của pháp luật đảm bảo yêu cầu đề ra.  

2. Công tác tuyên truyền 

Chỉ đạo các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, thành viên Ban chỉ đạo 138 

thành phố phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền 

phổ biến pháp luật, phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người 

bằng nhiều hình thức, rộng rãi trên các phương tiện truyền thông. Tổ chức truyền 

thông về mua bán người được 59 buổi, với 3.465 người tham gia; treo 04 băng zon 

tuyên truyền. Thực hiện lồng ghép tuyên truyền về công tác phòng, chống tội 

phạm mua bán người, đặc biệt tuyên truyền đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm 

hại trẻ em nữ, mua bán trẻ em, công tác tiếp nhận, xác minh bảo vệ, hỗ trợ nạn 

nhân bị mua bán trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, tổ dân phố. 

Duy trì hoạt động các mô hình, câu lạc bộ như: Tổ phụ nữ xây dựng gia đình 

không tội phạm và tệ nạn xã hội, Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình, mô 

hình “ gia đình 5 không, 3 sạch”, duy trì đường dây điện thoại nóng để tiếp nhận 

thông tin của các nạn nhân cần giúp đỡ. 

3. Công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân 

Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn thành phố không có nạn nhân bị mua bán. 

4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân  

UBND thành phố quan tâm cử công chức của phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội và công chức thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán của 

các địa phương tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về 

công tác xác minh, xác định, tiếp nhận và bảo vệ nạn nhân bị mua bán do tỉnh và 

các ngành tổ chức. 

5. Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người với các chương 

trình phát triển kinh tế xã hội khác 

 Công tác phòng, chống mua bán người trên địa ban thành phố được thực 

hiện lồng ghép vào các chương trình phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, 

Chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, bảo vệ trẻ em và các 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác; cuộc vận động “toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, phong trào “Toàn dân tham gia tố giác 

tội phạm” đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, địa phương. 

6. Kết quả thực hiện quy chế phối hợp trong công tác tiếp nhận, bảo vệ 

và hỗ trợ nạn nhân 

UBND thành phố ban hành Kế hoạch tiếp nhận, hỗ trợ tái hoà nhập cộng 

đồng cho nạn nhân bị mua bán trên địa bàn thành phố; đồng thời chỉ đạo các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường tiếp tục  thực hiện tốt công 

tác phối hợp tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. 
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7. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Chỉ đạo các ngành chức năng thường xuyên triển khai các biện pháp 

nghiệp vụ, nắm tình hình địa bàn, cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra cư trú, lưu 

trú; các khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở sản xuất, dịch vụ ăn uống, Karaoke … về hợp 

đồng lao động, trình độ chuyên môn, độ tuổi, điều kiện lao động và ăn ở của người 

lao động; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi sai phạm của các chủ cơ sở, 

kiên quyết xử lý hành vi xâm hại trẻ em. 

- Phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội thanh tra, kiểm tra các 

doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng, để phòng ngừa mua bán người ra nước ngoài. 

8. Hợp tác quốc tế trong công tác hỗ trợ nạn nhân 

Không có 

9. Công tác quản lý, sử dụng kinh phí phòng, chống mua bán người 

UBND thành phố không bố trí kinh phí riêng để thực hiện các hoạt động hỗ 

trợ nạn nhân bị mua bán trở về mà thực hiện lồng ghép với các Chương trình, đề 

án khác. 

B. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN 

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường phát 

huy vai trò, tinh thần trách nhiệm, tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả các 

biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người, nhất là công tác tuyên 

truyền pháp luật, phương thức, thủ đoạn của bọn tội phạm, giúp cho người dân 

nâng cao nhận thức và tự giác tham gia tố giác tội phạm, nên trên địa bàn thành 

phố chưa xảy ra vụ việc mua bán người. Tuy nhiên, trong thực tế việc mua bán 

người vì mục đích bóc lột lao động hay tình dục rất khó khăn để phát hiện; một số 

ít người dân tiếp cận các thông tin về thủ đoạn của các đối tượng mua, bán người 

còn hạn chế, nên dễ bị lợi dụng, lừa gạt. 

C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 

  - Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện có hiệu quả Kế hoạch  phòng, chống 

mua bán người; tiếp nhận, hỗ trợ tái hoà nhập cộng đồng cho nạn nhân bị mua bán 

năm 2024. 

  -  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, phương 

thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người, các kinh nghiệm, biện pháp 

phòng ngừa, kết quả đấu tranh, các gương điển hình tiên tiến, mô hình có hiệu quả 

về phòng, chống tội phạm mua bán người; tăng thời lượng phát sóng, xây dựng 

các tin, bài, ảnh tuyên truyền về phòng, chống tội phạm mua bán người.  

 - Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ làm 

công tác hỗ trợ nạn nhân các cấp. 

 - Tăng cường triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình 

hình, địa bàn trọng điểm về mua bán người; rà soát, thống kê các đầu mối, đường 
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dây nghi vấn hoạt động buôn bán người để tập trung xác minh, thu thập tài liệu, 

xác lập chuyên án đấu tranh triệt phá; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với địa phương 

và các lực lượng chức năng trong công tác kiểm tra, kiểm soát, trao đổi các thông 

tin nghi vấn mua bán người, để tiến hành thu thập tài liệu, chứng cứ, xác lập 

chuyên án, đấu tranh truy bắt các đối tượng và giải cứu nạn nhân. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán 

6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Bắc Kạn./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Sở LĐTBXH tỉnh Bắc Kạn; 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố; 

- Công an thành phố; 

- UBND các xã phường, 

Gửi bản giấy: 

- Lưu: VT, LĐTBXH . 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đăng Trưởng 
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Phụ lục 

Thống kê số liệu nạn nhân được tiếp nhận, xác minh, xác định và hỗ trợ  6 tháng đầu năm 2024 

 (Kèm theo Báo cáo số            /BC-UBND ngày       /6/2024của UBND thành phố Bắc Kạn) 
 

Stt Danh mục thống kê 
Tổng 

số vụ 

Tổng số 

nạn nhân 

Trong đó 

Nữ Nam 

Dưới 16 

tuổi 

Từ 16- 

dưới 18 

tuổi 

Trên 18 

tuổi 

Nạn nhân 

là người 

thân đối 

tượng 

Dưới 16 

tuổi 

Từ 16- 

dưới 18 

tuổi 

Trên 18 

tuổi 

Nạn nhân 

là người 

thân đối 

tượng 

1 2 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Số người được tiếp nhận, 

xác minh 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Nguồn tiếp nhận           
 Qua đường dây nóng về 

phòng, chống mua bán 

người (nếu có) 

          

Theo thông báo của cơ 

quan có thẩm quyền của 

nước ngoài  

          

Theo thông báo của tổ 

chức/cá nhân 
          

Qua tin báo, tố giác           
Nạn nhân tự khai báo           
Khác           

 Quốc tịch           
Việt Nam           
Nước ngoài/không quốc 

tịch (ghi rõ tên nước) 
          

 Dân tộc           
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Thống kê cụ thể           
 Trình độ học vấn của 

nạn nhân 
          

 Sau Đại học           
Đại học, cao đẳng           
Trung học phổ thông           
Trung học cơ sở           
Tiểu học           
Khác           

2 
Số người được xác định 

là nạn nhân 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Nguồn tiếp nhận            
 Qua đường dây nóng về 

phòng, chống mua bán 

người (nếu có) 

          

Theo thông báo của cơ 

quan có thẩm quyền của 

nước ngoài  

          

Theo thông báo của tổ 

chức nước ngoài  
          

Qua tin báo, tố giác           
Nạn nhân tự khai báo           
Qua nghiệp vụ            
Khác           

 Hình thức bóc lột           
 Bóc lột tình dục           

Cưỡng bức lao động            
Khác           

 Quốc tịch           
 Việt Nam           
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Nước ngoài/không quốc 

tịch 
          

 Dân tộc           
Thống kê cụ thể           

 Trình độ học vấn của 

nạn nhân 
          

 Sau Đại học           
Đại học, cao đẳng           
Trung học phổ thông           
Trung học cơ sở           
Tiểu học           
Khác           

 Địa điểm bị mua bán           
 Trong nước           

Nước ngoài/không quốc 

tịch (ghi rõ tên nước) 
          

 Nơi cư trú trước khi bị 

mua bán 
          

Liệt kê theo địa phương           

3 
Số nạn nhân được 

chuyển tuyến  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Địa điểm chuyển tuyến           
 Cơ sở bảo trợ xã hội/ cơ 

sở hỗ trợ nạn nhân 
          

Cơ quan đại diện nước 

ngoài tại Việt Nam 
          

Cơ quan công an           
Cơ quan khác           

 Quốc tịch           
 Việt Nam           
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Nước ngoài/không quốc 

tịch (ghi rõ tên nước) 
          

 Dân tộc           
Thống kê cụ thể           

 Trình độ học vấn của 

nạn nhân 
          

 Sau Đại học           
Đại học, cao đẳng           
Trung học phổ thông           
Trung học cơ sở           
Tiểu học           
Khác           

4 Số nạn nhân được hỗ trợ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Số nạn nhân đã hoặc đang 

tham gia quá trình truy tố, 

xét xử tội phạm của cơ 

quan chức năng 

          

 Chế độ hỗ trợ           
 Bảo vệ an toàn           
 Hỗ trợ nhu cầu thiết yếu             
 Hỗ trợ chi phí đi lại           
 Hỗ trợ y tế           
 Hỗ trợ tâm lý           
 Trợ giúp pháp lý           
 Hỗ trợ học văn hóa           
 Hỗ trợ học nghề           
 Hỗ trợ tìm việc làm           
 Trợ cấp khó khăn ban đầu           
 Hỗ trợ vay vốn           
 Quốc tịch           
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          Người lập biều                                                                                                                                          Thủ trưởng đơn vị 

(Ký ghi rõ ho, tên số điện thoại)                                                                                                                                          (Ký, đóng dấu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Việt Nam           
Nước ngoài/không quốc 

tịch (ghi rõ tên nước) 
          

 
Dân tộc           
Thống kê cụ thể           

 
Trình độ học vấn của 

nạn nhân 
          

 

Sau Đại học           
Đại học, cao đẳng           
Trung học phổ thông           
Trung học cơ sở           
Tiểu học           
Khác           
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